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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Tereza Tučková

Školitel: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Název práce: Základní charakterizace lidských enzymů DHRS7B a DHRS7C

Lidské enzymy z nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem, anglicky

„short-chain dehydrogenase/reductase“ (SDR) se účastní mnoha fyziologických

pochodů, jako je metabolismus lipidů, sacharidů, aminokyselin, steroidních hormonů,

retinoidů, prostaglandinů a dalších. Mimoto hrají roli také v patogenezi některých

onemocnění, například hormon-dependentních nádorů, metabolického syndromu

a diabetu mellitu. Navíc se některé enzymy podílejí na biotransformaci xenobiotik.

Nicméně asi 30 % zástupců SDR bohužel nebylo doposud vůbec charakterizováno. Lidské

dehydrogenasy/reduktasy DHRS7B a DHRS7C patří mezi nedostatečně popsané SDR.

Na základě bioinformatických dat se předpokládá, že se jedná o membránově vázané

proteiny s redukční aktivitou. Cílem této práce bylo určit jejich základní biochemické

vlastnosti. Výsledky ukazují, že oba enzymy interagují s membránou endoplazmatického

retikula a jsou orientovány do cytosolu. Byl proveden prvotní screening enzymové

aktivity. U DHRS7B i DHRS7C převládala redukční aktivita, která dosahovala vyšších

hodnot v přítomnosti NADH jako kofaktoru a byla detekována například vůči estronu,

androstendionu, progesteronu, glukóze, glyceraldehydu, prednisonu, ketoprofenu nebo

ketotifenu.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Tereza Tučková

Supervisor: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Title: Basic characterization of human enzymes DHRS7B and DHRS7C

Human enzymes of the short-chain dehydrogenase/reductase (SDR) superfamily

play an important role in wide range of biochemical pathways. They are involved

in metabolism of lipids, saccharides, amino acids, steroid hormones, retinoids,

prostaglandins etc. Besides physiological processes, they take part in development

of several serious diseases, e.g. hormone-dependent cancer, metabolic syndrome,

diabetes mellitus. Moreover, SDR enzymes contribute to biotransformation

of xenobiotics. Nevertheless, approximately 30 % of SDRs remain completely

uncharacterized. Human dehydrogenase/reductase SDR family members 7B (DHRS7B)

and 7C (DHRS7C) belong to poorly characterized members of the SDR superfamily.

According to in silico predictions, both enzymes are membrane bound and involved

in reductive reactions. The aim of this study was to determine their basic biochemical

properties. The results show that both enzymes interact with the membrane

of endoplasmic reticulum and face cytosol. The pilot screening of enzymatic activity was

performed. Reducing activity was detected towards e.g. estrone, androstendione,

progesterone, glucose, glyceraldehyde, prednisone, ketoprofene or ketotifene for both

enzymes with higher values in the presence of NAD(H) as cofactor.
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1 ÚVOD

Od 90. let, kdy byl zaveden pojem „SDR“ (short-chain dehydrogenase/reductase)

(Persson et al., 2009) a bylo určeno prvních 20 zástupců dehydrogenas/reduktas

s krátkým řetězcem, postupoval výzkum velmi rychle. Díky využití algoritmu skrytého

Markovova modelu bylo identifikováno na 47 000 členů této nadrodiny. V roce 2012 se

nacházelo v databázi UniProt více než 160 000 záznamů (Persson and Kallberg, 2013)

a tři roky poté již přes 670 000 záznamů (Jörnvall et al., 2015). SDR nadrodina je tedy

jednou z nejrozsáhlejších proteinových rodin (Persson and Kallberg, 2013). Zástupci SDR

se vyskytují ve všech formách života. Nalezneme je u Archea, bakterií i eukaryot

(Bray et al., 2009).

U člověka se SDR enzymy účastní mnoha fyziologických pochodů (například

syntézy steroidních hormonů nebo cyklu vidění), ale hrají roli také v patogenezi

některých onemocnění. Poruchy funkce těchto enzymů nebo změny v jejich expresi

mohou vést k rozvoji metabolického syndromu, Cushingova syndromu nebo

hormon-dependentních nádorů prsu a prostaty. Navíc se některé enzymy podílejí

na biotransformaci xenobiotik. Díky tomu představují někteří členové SDR nadrodiny

potenciální terapeutické cíle. Nicméně značná část z nich je jen poměrně málo

charakterizována. Mezi takové zástupce patří i DHRS7B a DHRS7C. Je nezbytné

charakterizovat tyto enzymy na úrovni tkáňové i buněčné lokalizace a určit jejich

biologickou aktivitu. To nám umožní pochopit jejich funkce v (pato)fyziologických

procesech (Štambergová, 2013) a následně využít tyto poznatky pro další výzkum.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nadrodina SDR enzymů

Většinu enzymů SDR nadrodiny představují oxidoreduktasy katalyzující

NAD(P)(H)-dependentní reakce se substráty jako jsou například steroidy, retinoidy,

lipidy, polyoly, prostaglandiny nebo i xenobiotika. Řadí se sem ale také lyasy, isomerasy,

dekarboxylasy, dehalogenasy, dehydratasy, sulfotransferasy nebo epimerasy

(Kavanagh et al., 2008; Bray et al., 2009).

Jednotliví zástupci mezi sebou vykazují poměrně nízkou sekvenční identitu,

jen 20-30 %. Přesto u nich můžeme pozorovat určité společné znaky (Bray et al., 2009;

Kallberg et al., 2010). Polypeptidový řetězec je tvořen přibližně 250 aminokyselinami.

U zástupců s prodlouženým C-koncem to může být až 350 aminokyselin (Persson and

Kallberg, 2013). Aktivní místo, které je tvořeno pro SDR typickou katalytickou tetrádou

(Tyr-Lys-Ser-Asn) (Persson and Kallberg, 2013), se nachází na strukturně variabilním

C-konci. Díky této variabilitě mohou SDR vázat a metabolizovat rozličné substráty

(Obrázek 1) (Bray et al., 2009). Na strukturně konzervativním N-konci se nalézá jedno

z důležitých míst pro vazbu kofaktoru, nikotinamidadenindinukleotidu (NAD(H)),

případně nikotinamidadenindinukleotidfosfátu (NADP(H)) – motiv bohatý na glycin

(Thr-Gly-x-x-x-Gly-x-Gly), který umožňuje vazbu pyrofosfátové části kofaktoru. Blízko

tohoto motivu jsou v řetězci přítomné kyselé nebo zásadité zbytky aminokyselin určující

NAD(P)(H) preferenci (Kavanagh et al., 2008; Bray et al., 2009; Štambergová, 2013).

V případě enzymů preferujících NAD(H) se jedná o kyselé zbytky aminokyselin. Enzym

preferující NADP(H) naopak obsahuje zbytky zásaditých aminokyselin (Bray et al., 2009).

Mechanismus většiny reakcí katalyzovaných SDR enzymy je sekvenčně uspořádaný

– dvousubstrátový (tzv. bi-bi). Při něm se kofaktor váže na enzym jako první. Poté se

váže substrát a po proběhnutí reakce se odpojí produkt. Jako poslední odstupuje

kofaktor (Kavanagh et al., 2008).
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Obrázek 1 - Reakce katalyzované enzymy z SDR nadrodiny (Kavanagh et al., 2008).
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Obrázek 2 - Rossmannův záhyb.

β-skládané listy jsou znázorněné modře, -helixy červeně.
Kofaktory jsou zakresleny pomocí konformačních vzorců.

A – „Classical“ SDR (3,20β-hydroxysteroiddehydrogenasa; PDB 2hsd),
B – „Extended“ SDR (galaktosaepimerasa; PDB 1xel) (Kavanagh et al., 2008).

SDR mají typické uspořádání terciární struktury poukazující na evoluční příbuznost

s dehydrogenasami/reduktasami se středně dlouhým řetězcem, anglicky

„medium-chain dehydrogenases/reductases“ (MDR). Jádro enzymu tvoří

tzv. Rossmannův záhyb složený ze 6-7 paralelně uspořádaných β-skládaných listů, které

jsou z obou stran obklopeny 3-4 -helixy (Obrázek 2) (Kavanagh et al., 2008; Persson

and Kallberg, 2013).

Zástupci SDR nadrodiny se mohou vyskytovat ve formě monomerů, dimerů nebo


[…]


i protein-protein interakce mezi enzymy, jako tomu je například v případě DHRS3

a RDH10 (Adams et al., 2014) nebo 11β-HSD1 a H6PDH (Atanasov et al., 2008). DHRS7B

a DHRS7C nejblíže příbuzný enzym DHRS7 byl poprvé určen jako integrální membránový

protein, směřující do lumen ER, preferující NADPH jako kofaktor. Proto byl vysloven

názor, že by její aktivita mohla také souviset s H6PDH (Stambergova et al., 2014). Na

základě této domněnky učinili Araya et al. (2017) experiment a zjistili, že aktivita DHRS7

nebyla v přítomnosti H6PDH stimulována. Což je vedlo k pochybování o orientaci

enzymu na membráně. Provedli vlastní měření a došli k opačnému závěru – DHRS7

směřuje do cytosolu. Obě studie byly provedeny na eukaryotickém systému, nicméně

Štambergová et al. pracovali s hmyzími buňkami Sf9, zatímco Araya et al. využili lidskou

buněčnou linii. I to je nutno brát v potaz, protože rozdíly ve složení membrány mohou

ovlivňovat finální orientaci proteinu, a tudíž i aktivitu.

S cílem více poznat lidské DHRS7B a DHRS7C se tato práce soustředila na stanovení

biochemických vlastností. A i když se s membránově vázánými enzymy pracuje obtížněji

než s cytosolickými formami, podařilo se přinést nové informace o jejich membránové

topologii a potenciálních substrátech. Výsledky se stanou základem pro další výzkum.

Ten by se mohl zaměřit na určení tkáňové distribuce, především DHRS7B. Data ze

screeningu poslouží k nalezení vhodného modelového ligandu, využitelného

pro monitorování purifikace obou enzymů a následnému přesnějšímu stanovení jejich

aktivity za využití HPLC analýzy.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium základních biochemických vlastností

lidských enzymů DHRS7B a DHRS7C z nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým

řetězcem.

Na základě vytyčených cílů se podařilo:

1. Určit membránovou topologii lidské DHRS7B a DHRS7C.

DHRS7B interaguje s membránou ER a je orientována do cytosolu.

DHRS7C je enzym silně interagující s membránou ER, směřující

pravděpodobně do cytosolu.

2. Provést screening katalytické aktivity mikrosomálních frakcí DHRS7B

a DHRS7C vůči vybraným ligandům s karbonylovou skupinu z řad eobiotik

i xenobiotik – detekovat jejich převážně redukční aktivitu vůči některým

steroidním hormonům (například vůči estronu, androstendionu, nebo

progesteronu), endogenním látkám (glukóze a glyceraldehydu) nebo

xenobiotikům (ketoprofen, ketotifen, prednison).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA akrylamid

AKR aldoketoreduktasa

ALDH aldehyddehydrogenasa

APS persulfát amonný

Asn asparagin

BSA bovinní sérový albumin

C1-3 klastr 1-3

CNS centrální nervová soustava

CYP cytochrom

DHEA dehydroepiandrosteron

DHEA-S dehydroepiandrosteron-sulfát

DHRS dehydrogenasy/reduktasy SDR nadrodiny

DHT dihydrotestosteron

DMSO dimethylsulfoxid

ECL enhanced chemiluminiscence

ER endoplazmatické retikulum

EtOH ethanol

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

FLAG oktapeptidová sekvence

Gly glycin

GR glukokortikoidní receptory

H6PDH hexosa-fosfátdehydrogenasa

HMM Hidden Markov Model

HRP horseradish peroxidase

HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

IDH1 isocitrátdehydrogenasa 1

IPA isopropanol

KAR ketoacyl-CoA reduktasa

KBV Katedra biochemických věd

Lys lysin

MDR dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem

ME merkaptoethanol

MeOH methanol

MR mineralokortikoidní receptory

NAD(H) nikotinamidadenindinukleotid, oxidovaný nebo redukovaný

NAD(P)(H) nikotinamidadenindinukleotidový kofaktor, fosforylovaný nebo

nefosforylovaný, oxidovaný nebo redukovaný

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid
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NADP(H) nikotinamidadenindinukleotidfosfát, oxidovaný nebo redukovaný

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NNK N-methyl-N-(4-oxo-4-pyridin-3-ylbutyl)nitrous amide

PDB Protein Data Bank

PexRAP Peroxisomal Reductase Activating PPARγ

PGE prostaglandin

PK proteinasa K

PMSF fenylmethansulfonylfluorid

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

prRDH photoreceptor retinol dehydrogenase

RAR Retinoic Acid Receptor

RDH retinoldehydrogenasa

SCP2 sterol carrier protein 2

SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS-polyakrylamidová elektroforéza

Ser serin

Sf9 hmyzí buněčná linie z ovariálních buněk Spodoptera frugiperda

TBS-T Tris-buffered saline – Tween

TCA kyselina trichloroctová

TEMED tetramethylethylenediamine

Thr threonin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan (THAM)

Tyr tyrosin

WB Western Blot

x náhrada za jakoukoli aminokyselinu
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