**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemický věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Tereza Tučková**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: PharmDr. Hana Navrátilová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Základní charakterizace lidských enzymů DHR57B a DHR57C

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se v rámci řešení své experimentální práce věnovala základní charakterizaci lidských dehydrogenas/reduktas (SDR rodiny) členů 7B (DHR57B) a 7C (DHR57C). V průběhu projektu si osvojila řadu molekulárně-biologických a analytických metod, které používala ke stanovení jak membránové topologie těchto proteinů tak screeningu potenciálních ligandů. Tyto činnosti prováděla pečlivě a vzhledem k následnému testování poměrně vysokého počtu sloučenin za různých podmínek s velkým nasazením. Diplomantka pracovala poměrně samostatně jak při experimentální práci, tak při následném sepisování diplomové práce. Nicméně spolupráce/komunikace s diplomantkou neprobíhala vždy zcela hladce. Ráda bych vyzdvihla, že diplomantka prezentovala tyto výsledky na letošní studentské vědecké konferenci (SVK).

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 08.09.17

.....
podpis